
 

1 
 

DECRETO 

 

Oggetto: “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI STRUTTURE MOBILI DESTINATE ALLO SVOLGIEMNTO DEI 

CONTROLLI DI SECURITY PRESSO I PORTI DI CAGLIARI, ISOLA BIANCA, GOLFO ARANCI E PORTO 

TORRES” -  APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 

VISTI - la Legge 84/94 e s.m.i.; 

 - il D.M. n. 369 del 17.07.2017 che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO

  

- che nell’ambito delle operazioni di controllo in materia di security presso il 

porto di Porto Torres la Capitaneria competente, con nota prot. 20741 del 

24.10.2019, chiedeva di riqualificare gli immobili presenti nei moli A.S.I. 2 e 

3 del porto industriale e di realizzare un’ulteriore struttura amovibile al fine 

di garantire l’esecuzione dello screening di passeggeri, dei relativi bagagli e 

degli autoveicoli;  

- che con nota Prot. 16609/2018 la Guardia di Finanza di Porto Torres 

richiedeva “l’assegnazione di n. 2 container da destinare ad uso ufficio 

presso gli scali di Molo Ponente e Molo ASI”  

- che con nota Prot. 21560 del 07.11.2019 l’Ufficio Polizia di frontiera 

aeromarittima di Olbia trasmetteva gli esiti dell’ispezione del Nucleo di 

Vigilanza e Controllo svolta nei giorni 29.07 – 01.08.2019 presso il porto di 

Olbia durante la quale sono state riscontrate delle difformità riguardanti 

“l’assenza di coperture da agenti atmosferici presso i varchi carrai” presso il 

porto Isola Bianca di Olbia”; 

- che nella riunione convocata con nota Prot. C.P. n. 10.03.11/28649 del 

09.07.2019 per il giorno 18.07.2019, avente ad oggetto l’esame degli esiti 

dell’ispezione condotta dal VI reparto Maricogecap nel porto   di Cagliari nei 

n. 213 del 17.06.2020



 

2 
 

giorni dal 6 al 10 maggio del 2019, è stato espressamente richiesto, tra 

l’altro, di sistemare delle strutture anche di tipo provvisorio e/o amovibile 

tali da assicurare l’esecuzione dei controlli e dello screening dei visitatori e 

passeggeri, relativi bagagli, mezzi, autoveicoli, etc. in prossimità del varco S. 

Agostino e Doganale; 

VALUTATO 

 

- che, per ottemperare con la dovuta urgenza alle sopra citate richieste 

finalizzate alla sicurezza portuale nei porti di cui all’oggetto, si è valutato di 

installare adeguate strutture amovibili rispondenti alle esigenze di security 

in quanto la tempistica di acquisizione dei pareri di competenza di Enti terzi 

e la loro installazione possono essere compiute entro tempi decisamente 

contenuti rispetto alla realizzazione di strutture fisse; 

CONSIDERATO 

 

- che il RUP, alla luce di quanto sopra evidenziato e sentiti i PFSO dei singoli 

porti,  ha riportato nella propria relazione che, sebbene non materialmente 

allegata deve intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto,  

la tipologia, i quantitativi e i costi relativi alla presente fornitura e 

installazione pervenendo alla formulazione del seguente quadro 

economico:  

 

 

QUADRO ECONOMICO 

A. Importo delle forniture installate 
  

€ 

A.1 Porto Torres 413.500,00 

A.2 Olbia – Isola Bianca 189.000,00 

A.3 Olbia – Golfo Aranci 81.000,00 

A.4 Cagliari 32.500,00 

A. 2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 20.000,00 

 TOT A 736.000,00 



 

3 
 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 
   

B.1 
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento 
AdSP Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per 
funzioni Tecniche (2%) 

14.720,00 

B.2 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 375,00 

B.3 Spese per missioni 2.000,00 

                                                                        Totale B 17.095,00 

                                                                   Totale A+B 753.095,00 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

- che, a seguito dell’approvazione del presente decreto, verrà dato mandato 

al RUP di integrare il Programma biennale degli acquisti dell’AdSP 2020-2021 

con l’inserimento della “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI STRUTTURE MOBILI 

DESTINATE ALLO SVOLGIMENTO DEI CONTROLLI DI SECURITY PRESSO I PORTI DI 

CAGLIARI, ISOLA BIANCA, GOLFO ARANCI E PORTO TORRES” per un importo 

complessivo di € 753.095,00 ; 

VISTO - l’art. 14, comma 4 del vigente Regolamento di Amministrazione e 

contabilità; 

PRESO ATTO - delle risorse indicate sull’avanzo di Amministrazione del “Fondo security” 

per gli interventi finalizzati alla “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI STRUTTURE 

MOBILI DESTINATE ALLO SVOLGIMENTO DEI CONTROLLI DI SECURITY PRESSO I 

PORTI DI CAGLIARI, ISOLA BIANCA, GOLFO ARANCI E PORTO TORRES” costituenti 

l’intervento oggetto del presente decreto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

- di approvare il quadro economico richiamato in premessa relativo alla “FORNITURA E 

INSTALLAZIONE DI STRUTTURE MOBILI DESTINATE ALLO SVOLGIMENTO DEI CONTROLLI DI SECURITY 



 

4 
 

PRESSO I PORTI DI CAGLIARI, ISOLA BIANCA, GOLFO ARANCI E PORTO TORRES”  per un importo di € 

753.095,00; 

- di dare mandato al RUP di integrare il Programma biennale degli acquisti dell’AdSP 2020-2021, 

con l’inserimento della “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI STRUTTURE MOBILI DESTINATE ALLO 

SVOLGIMENTO DEI CONTROLLI DI SECURITY PRESSO I PORTI DI CAGLIARI, ISOLA BIANCA, GOLFO ARANCI 

E PORTO TORRES” per un importo complessivo di € 753.095,00 ; 

- che il suddetto programma, così integrato, dovrà essere approvato nel primo Comitato di 

gestione utile. 

 

La somma di € 753.095,00, non soggetta a IVA ai sensi dell’art. 9 del DPR 633/1972, trova copertura 

al capitolo 211/010 del bilancio di competenza cui si fanno affluire, pro quota, le risorse vincolate di 

cui al “Fondo security” risultante dalla situazione amministrativa da consuntivo 31.12.2019 in fase 

di approvazione, mediante variazione di bilancio ai sensi del richiamato art. 14, comma 4, del vigente 

regolamento di amministrazione e contabilità. 

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 


		2020-06-17T09:37:32+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2020-06-17T14:27:11+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-06-17T14:46:02+0000
	NATALE DITEL


		2020-06-17T14:51:11+0000
	MASSIMO DEIANA




